## CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PARECER N. 546/73 Aprovado por Deliberação em 28/3/1973

PROCESSO CEE- N. 2033/72.

INTERESSADO - FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS E ADMINISTRATIVAS DE FRANCA.

ASSUNTO - Indicação de Linneu Vasconcellos Lemos para exercer as funções de Professor Titular, junto ao Departamento de Administração.

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU.

RELATOR - Conselheiro OLAVO BAPTISTA FILHO

<u>HISTÓRICO</u>: Em 14 de agosto de 1972, a Direção da Faculdade de Ciências Econômicas e Administrativas de Franca dirigiu-se a esta Conselho, solicitando a aprovação do nome de Linneu Vasconcellos Lemos, como Professor Titular para a disciplina Mercadologia.

## FUNDAMENTAÇÃO:

O Sr. Linneu Vasconcellos Lemos é bacharel em Ciências jurídicas e Sociais, pela Faculdade de Direito de Franca. A Faculdade, pelo seu Regimento mantém a seguinte carreira docente: professor Instrutor, Professor-Assistente, Professor Adjunto e Professor Titular. Está, portanto, a Faculdade preocupada em selecionar o seu corpo docente, de forma a poder enquadrar cada candidato segundo seus títulos. O indicado não apresenta, smj credenciais para lecionar mercadologia, por ser bacharel em direito. Além disso, não possui pós-graduação, condição indispensável para ser admitido no tope da carreira. Não vejo como, apesar de outros títulos que reúne o candidato, poder autorizar sua contratação.

CONCLUSÃO: VOTO contrário à contratação de Linneu Vasconcellos Lemos, bacharel em direito, para lecionar mercadologia na Faculdade de Ciências Econômicas e Administrativas de Franca.

São Paulo, 8 de janeiro de 1973.

a) Conselheiro OLAVO BAPTISTA FILHO - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclusão do VOTO do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: LUIZ CANTANHEDE FILHO, LUIZ FERREIRA MARTINS, MOACYR EXPEDITO VAZ GUIMARÃES, OLAVO BAPTISTA FILHO, OSWALDO ARANHA BANDEIRA DE MELLO, PAULO GOMES ROMEO, RIVADAVIA MARQUES JÚNIOR, WLADEMIR PEREIRA e PAULO TEIXEIRA DE CAMARGO.

Sala das Sessões da CTG, 14 de janeiro de 1973.

a) Conselheiro PAULO GOMES ROMEO - Presidente